ATA DA REUNIÃO DO JÚRI PARA A ATRIBUIÇÃO DO PRÉMIO APG|MESTRADO 2020

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aos vinte e oito dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte, pelas dezasseis e trinta

minutos, reuniu, por videoconferência, o júri para a atribuição do Prémio APG|Mestrado

Universidade de Coimbra, constituído por Adélia Nunes (Universidade de Coimbra), António

Vieira (Universidade do Minho), e João Luís Fernandes (Universidade de Coimbra) a fim de

proceder à avaliação dos trabalhos a concurso. Apresentaram-se ao concurso os seguintes

trabalhos:

- “Simplificar Coimbra e sua Região - Contributo para a melhor utilização dos Transportes

Públicos Coletivos na Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM|RC)” de Cláudia

Filipa de Leão e Machado;

- “O papel da Geografia Física nos territórios inteligentes. O caso de estudo da Lousã como

território inteligente e sustentável”, de Alexandre João Alves Ornelas.

O júri decidiu não admitir a concurso a tese de Cláudia Filipa de Leão e Machado, sustentando

a sua decisão no ponto 2.4. do regulamento do Prémio APG|Mestrado.

O júri considerou, por unanimidade, que tese apresentada por Alexandre João Alves Ornelas

reúne todos os requisitos para obtenção do Prémio APG | Mestrado Universidade de Coimbra.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo da mesma sido lavrada a presente

ata, que se encontra assinada pela presidente do júri.

Os membros do Júri